
 

ANO XXXVII                N.º 199                 10/12/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 
SEÇÃO I 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 

 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR......................................................................................................................................................................004 

 
PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
EEIMVR, VGD, VAD........................................................................................................................................................008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 199 10/12/2007 SEÇÃO I                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.006361/07-55 

 

INSTRUMENTO: Convênio 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Impor Parts Comércio de Peças Ltda. 

 

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 

disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 

 

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 

  

DATA: 29 de outubro de 2007. 

 

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 214/07. 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 

Universidade Federal Fluminense – UFF, FRANCISCO DOMINGOS DE CARVALHO, Sócio da 

Impor Parts Comércio de Peças Ltda.. 

 

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 199 10/12/2007 SEÇÃO I                                      PÁG. 03 

 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.003131/07-34 

 

INSTRUMENTO: Convênio 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e a Telcomanager Technologies Ltda. 

 

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 

disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 

 

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 

  

DATA: 28 de junho de 2007. 

 

RESOLUÇÕES: CUR 08/2007; CEP 152/07; CUV 158/2007. 

 

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 

UFF e VICENTE BARRETO DOMINGUES, Sócio da Telcomanager Technologies Ltda. 

 

 
Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 10/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 37.622 de 07 de dezembro de 2007. 

 

 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional para a classe 

de Professor Associado. 

                                     

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 

do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 

8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 

Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria n°. 37.622 de   07 de dezembro de 2007. 

Ordem Mat. 

SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Efeitos financeiros 

a partir de 

01 310562 23069.011365/06-74 

LUCIANA FERRAZ THOMÉ 

Adj.4 Assoc.1 01.05.2006 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 10/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 05 

 

 

PORTARIA Nº. 37.623 de 07 de dezembro de 2007. 

 

            

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 

                                     

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo a 

presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 

Interministerial n.º475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do CEP 

n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 10/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 06 

 

 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria n°.  37.623 de  07 de dezembro de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Efeitos financeiros 

a partir de 

01 310732 23069.031670/07-63 
MARIA CLARA D'ARAUJO COUTO MARTINS 

CHAVES 

Ass.2 Ass.3 19.12.2007 

02 1067036 23069.031419/07-07 
ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ 

Ass.2 Ass.3 19.12.2007 

03 1081203 23069.031491/07-26 
BARBARA POMPEU CHRISTOVAM 

Ass.2 Ass.3 05.11.2007 

04 641459 23069.031619/07-51 
JOÃO BATISTA THOMAZ 

Ass.3 Ass.4 28.11.2007 

05 310491 23069.021443/07-20 
FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE 

OLIVEIRA 

Adj.1 Adj.2 29.12.2007 

06 1106420 23069.021281/07-20 
MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO P. LUSTOSA 

Adj.1 Adj.2 08.10.2007 

07 3058540 23069.021158/07-70 
MARINA BARBOSA PINTO 

Adj.1 Adj.2 18.09.2007 

08 2250304 23069.031523/07-93 
ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA 

Adj.1 Adj.2 09.11.2007 

09 310518 23069.031171/07-76 
MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ 

Adj.1 Adj.2 29.12.2007 

10 310523 23069.021442/07-85 
MARCOS DE OLIVEIRA PINTO 

Adj.1 Adj.2 29.12.2007 

11 1123853 23069.042697/07-81 
JANES SANTOS HERDY 

Adj.2 Adj.3 25.10.2007 

12 310658 23069.031002/07-36 
MONICA TEREZA MACHADO 

MASCARENHAS 

Adj.2 Adj.3 29.09.2007 

13 308330 23069.031541/07-75 
ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 

Adj.2 Adj.3 12.11.2007 

14 310550 23069.042804/07-71 
MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 

Adj.2 Adj.3 29.10.2007 

15 312313 23069.030927/07-60 
MARLI RODRIGUES TAVARES 

Ass.4  Adj.1 05.08.2007 

 
 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 

ANEXO à Portaria n°.  37.623 de  07 de dezembro de 2007. 

Ordem Mat. 

SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Nova data  

interstício 

Efeitos financeiros a 

partir de 

01 2321560 23069.020560/07-76 
CESAR FREDERICO S. VON 

DOLLINGER 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1  e 

 Incentivo de 

Doutorado 

28.11.2007 28.11.2007 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 

ANEXO à Portaria n°. 37.623 de 07 de dezembro de 2007. 

Ordem Mat. 

SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 
Efeitos financeiros  

a partir de 

01 1175514 23069.006826/07-78 
MERCEDES MOREIRA BERENGER 

Adj.2 Doutorado 28.11.2007 

02 310771 23069.031330/07-32 
BEATRIZ BRENER DE FIGUEIREDO 

Adj.3 Doutorado 10.09.2007 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 10/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 07 

 

 
PORTARIA Nº. 37.624 de 07 de dezembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Institui Comissão  Central destinada a proceder 

ao Processo Seletivo Simplificado para a 

contratação temporária e excepcional de 

profissionais para o HUAP/UFF. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando a solicitação constante do Ofício nº. 336/07, de 30 de outubro de 

2007, da Direção Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro desta Universidade,  

 

RESOLVE: 

 

I – Instituir Comissão Central destinada a proceder ao Processo Seletivo Simplificado para a 

contratação temporária e excepcional de profissionais para prestação de serviço nas atividades 

finalísticas próprias do Hospital Universitário Antônio Pedro desta Universidade Federal 

Fluminense, conforme preceitua o Termo Aditivo ao Acordo homologado nos autos da Ação 

Civil pública nº. 3621-2003- 241-01-00-2 da 1ª Vara do Trabalho do Município de Niterói. 

 

II – Designar para compor a Comissão, os servidores: 

 

HABERLANDH SODRÉ LIMA, Diretor Médico, matrícula SIAPE nº. 302891; 

 

MARGARETH MARA MATTOS PINTO, Diretora de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 

0306802; 

e 

  

RICARDO ANTONIO REFINETTI, Professor Titular da  Universidade  Federal do Rio de 

Janeiro (UFRJ), na condição de convidado Ad hoc,  por determinação do Ministério Público 

do Trabalho. 

 

III –  A presidência da Comissão caberá ao Prof. HABERLANDH SODRÉ LIMA, 

retroagindo seus efeitos a 10 de outubro de 2007. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 10/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 08 

 

Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 17 de 23 de novembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Prorrogação do prazo da Determinação de 

Serviço nº. 11 de 21 de setembro de 2007. 

    

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 

Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 

Considerando a solicitação do Presidente da Comissão, 

 

RESOLVE: 

 

1- Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão designada pela 

Determinação de Serviço nº. 11 de 21 de setembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº. 157 de 

25 de setembro de 2007. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 

Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 

 de Volta Redonda 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 10/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 09 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VGD, Nº. 001 de 14 de novembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Criação do Colegiado do Curso de Administração 

da Escola de Ciências Humanas e Sociais de 

Volta Redonda. 

 

O Coordenador do Curso de Administração, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1- Criar o Colegiado do Curso de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 

Redonda com os respectivos conselheiros: 

 

Docentes: 

 

a) LUIZ ANTONIO STAUB MAFRA - matrícula SIAPE 1549190 - Área de Administração Geral. 

b) CLARISSA MARIA BEATRIZ B. DE C.CARDOSO ALVES - matrícula SIAPE 1547673 – 

Área de Direito. 

c) CRISTIANO FONSECA MONTEIRO – matrícula SIAPE 1553028 – Área de Ciências Sociais. 

d) ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS - matrícula SIAPE 1530953 - Contabilidade e Finanças. 

e) RODRIGO VILELA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1529859 - Área de Economia. 

f) LUIZ HENRIQUE ABEGÃO - matrícula SIAPE 1527648 – Área de Marketing. 

g) CATHARINA MARINHO MEIRELLES, matrícula SIAPE 3222872 – Área de Recursos 

Humanos e Comportamento. 

h) CARLOS JOSÉ VIEIRA MARTINS - matrícula SIAPE 1527595 - Sistemas de Informações. 

i) ILTON CURTY LEAL JÚNIOR – matrícula SIAPE 1333152 - Área de Operações e Produção. 

j) TEREZINHA MARIA FOLHADELLA BENEVIDES LOBIANCO - matrícula SIAPE  

1551980 - Comunicação e Expressão. 

k) RENATA GONÇALVES FAÍSCA matrícula SIAPE 1524327 – Área Estatística. 

l) ANTONIO CARLOS DE ALLELUIA - matrícula SIAPE 1526163 – Área de Matemática. 

 

Discentes: 

 

a) IGOR REIS MOREIRA MATHIAS - matrícula UFF106530310 

b) RENAN PEREIRA REZENDE - matrícula UFF106530363 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 

Coordenador do Curso de Administração 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 10/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 010 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VGD, Nº. 002 de 14 de novembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designação dos conselheiros do colegiado do 

curso de Administração da Escola de Ciências 

Humanas e Sociais de Volta Redonda para o 

Grupo de Trabalho sobre o ajuste do currículo 

do curso. 

 

O Coordenador do Curso de Administração, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os conselheiros do colegiado do curso de Administração da Escola de Ciências Humanas e 

Sociais de Volta Redonda para o Grupo de Trabalho sobre o ajuste do currículo do curso. 

 

a) ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS - matrícula SIAPE 1530953  

b) CARLOS JOSÉ VIEIRA MARTINS - matrícula SIAPE 1527595  

c) ILTON CURTY LEAL JÚNIOR – matrícula SIAPE 1333152  

d) LUIZ HENRIQUE ABEGÃO - matrícula SIAPE 1527648  

e) RODRIGO VILELA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1529859.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 

Coordenador do Curso de Administração 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 10/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 011 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 005 de 09 de novembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designação dos professores do departamento 

para o colegiado do curso de Administração da 

Escola de Ciências Humanas e Sociais de 

Volta Redonda. 

 

O Chefe do Departamento de Administração, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores abaixo listados para comporem o colegiado do curso de Administração da 

Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda: 

 

a) Prof. LUIZ ANTONIO STAUB MAFRA - matrícula SIAPE 1549190 - Área de Administração 

Geral. 

b) Profª. CLARISSA MARIA BEATRIZ B. DE C.CARDOSO ALVES - matrícula SIAPE 1547673 

– Área de Direito. 

c) Prof. CRISTIANO FONSECA MONTEIRO – matrícula SIAPE 1553028 – Área de Ciências 

Sociais. 

d) Prof. ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS - matrícula SIAPE 1530953 - Contabilidade e 

Finanças. 

e) Prof. RODRIGO VILELA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1529859 - Área de Economia. 

f) Prof. LUIZ HENRIQUE ABEGÃO - matrícula SIAPE 1527648 – Área de Marketing. 

g) Profª. CATHARINA MARINHO MEIRELLES, matrícula SIAPE 3222872 – Área de Recursos 

Humanos e Comportamento. 

h) Prof. CARLOS JOSÉ VIEIRA MARTINS - matrícula SIAPE 1527595 - Sistemas de 

Informações. 

i) Prof. ILTON CURTY LEAL JÚNIOR – matrícula SIAPE 1333152 - Área de Operações e 

Produção. 

j) Profª. TEREZINHA MARIA FOLHADELLA BENEVIDES LOBIANCO - Comunicação e 

Expressão. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

RICARDO THIELMANN 

Chefe do Departamento de Administração 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


